subsídio do transporte coletivo, de R$ 2,63 (dois reais e sessenta e três 

centavos) para R$ 3,63 (três reais e sessenta e três centavos), considerando 

a estimativa da quantidade de passagens no período de junho a dezembro de 

2025, resultará em um impacto financeiro projetado de R$ 7.483.891,00 (sete 

milhões, quatrocentos e oitenta e três mil, oitocentos e noventa e um reais). 

4 
'o 
~ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO 
Secretaria Municipal de Planejamento 

Secretaria Municipal de Finanças 

A análise da disponibilidade orçamentária evidência que o 

orçamento vigente comporta a recomposição do subsídio, não havendo 

necessidade de abertura de crédito adicional suplementar para sua cobertura. 

Após a execução da despesa, a previsão é de manutenção de saldo 

orçamentário no montante de R$ 2.342.000,78 (dois milhões, trezentos e 

quarenta e dois mil e setenta e oito centavos). 

Cabe destacar que, para os meses de setembro a dezembro, a 

estimativa considerou projeções de demanda de passageiros. Assim, eventual 

redução no quantitativo transportado implicará diminuição proporcional no 

valor do subsídio a ser executado, garantindo maior flexibilidade e aderência

[...]

alteração do subsídio do Transporte coletivo, de 2,63 (dois reais e sessenta 

três centavos) para o valor de R$ 3,63 (três reais e sessenta e três centavos), 

3 

Secretaria Municipal de Planejamento 

Secretaria Municipal de Finanças 

resultará no impacto orçamentário e financeiro no valor de R$ 12.429.894,00 

(doze milhões, quatrocentos e vinte e nove mil oitocentos e noventa e 

quatro reais). 

Tabela 03 - Impacto orçamentário e financeiro referente ao subsídio tarifário do transporte coletivo da Rio aranço 
para 2026 janeiro à dezembro de 2027). 

DESPESA COM SUBSIDIO 2027 
IMPACTO 

(IZ$1NT
MSS 

QTD 
PASSAGEM

SUBSIDIO 

TOTAL TARIFÁRIO (2,63)

[...]

Secretaria Municipal de Planejamento 
Secretaria Municipal de Finanças 

Na tabela 3, vislumbra-se a demonstração do impacto orçamentário 

para os anos de 2025, 2026 e 2027. 

Vale ressaltar que o valor a ser impactado para 2026 e 2027, no v lor 

de R$ 12.429.894,00 (doze milhões, quatrocentos e vinte e nove mil 

oitocentos e noventa e quatro reais) já terá sua previsão acrescentada à Lei 

Orçamentária Anual — LOA de 2026 e 2027. 

Tabela 04- Impacto orçamentário para 2025, 2026 e 2027 

PREVISÃO IMPACTO SOBRE A RECEITA CORRENTE LIQUIDA PROJETADA 
ANOS 2025 2026 2027 

RCL (PROJETADA 1.615.253.659,70 1.663.711.269,49 1.713.622.607.58